
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 3 9  d e l  1 7 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 8 6  d el  1 7/1 2/20 1 9

O g g e t t o: G e s t i o n e  d e l  c e n tr o  s o c i o  o c c u p a z i o n a l e  p e r  
d i s a b i l i  -  App al t o  s e rviz i o  p e r  i l  tr i e n n i o  
0 1 / 0 4 / 2 0 1 7  -  3 1 / 0 3 / 2 0 2 0  a g g i u d i c a t o  a l l a  
N a z ar e n o  S o c i e t à  Co o p e r a t iva  S o c i a l e .  
I s tr u t t ori a  p e r  r evi s i o n e  pr e z z i  a n n o  2 0 1 9  i n  
o c c a s i o n e  d e l  ri n n ov o  d e l  CC NL  p er  l e  
l av or a tri c i  e  i  l av or a t or i  d e l l e  c o o p er a t iv e  d e l  
s e t t or e  s o c i o - s a n i t ari o  a s s i s t e n z i a l e  e d u c a t iv o  e  
d i  i n s e r i m e n t o  l av or a t iv o  d e l l e  c o o p e r a t iv e  
s o c i a l i .  D e t er m i n a z i o n e  m a g g i or  c o s t o  a p p a l t o  
a n n o  2 0 1 9 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad  

oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 88 del 17/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) di competenza e di cassa; 
storni in negli ambiti sociale e di servizi economali.”;

- la  deliberazione di  Consiglio  dell’UTdA n.  22  del  24/07/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, variazione di assestamento al bilancio di 
previsione 2019-2021, variazione del piano biennale degli acquisti di forniture e servizi  
2019-2020”;

- la deliberazione di Giunta dell’UTdA n. 93 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti 
all'assestamento del  bilancio di  previsione 2019-2021,  approvato con DC n.  22 del 
24/07/2019.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 26 del 25/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 
2020.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 29 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione di bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di Giunta UTdA n. 116 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la  deliberazione  di  Consiglio dell’UTdA n.  31  del  27/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 e variazione del piano 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

- la deliberazione di Giunta UTdA n. 136 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla 
variazione al bilancio di  previsione 2019-2021 e variazione del piano biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 263 del 31.03.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Gestione del Centro Socio Occupazionale per disabili  – Aggiudicazione 
appalto servizio per il triennio 01.04.2017 – 31.03.2020” con cui è stato aggiudicato il servizio  
alla Nazareno Società Cooperativa Sociale e assunto l’impegno anche per l’anno 2019 per gli  
ospiti già precedentemente inseriti nel servizio;

preso atto che:
-  in  data  28  marzo 2019  le  associazioni  cooperative  e  le  organizzazioni  sindacali  hanno 
raggiunto l’intesa per il rinnovo del CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del  
settore socio-sanitario assistenziale educativo e di  inserimento lavorativo delle cooperative 



sociali, che prevede per l’anno 2019 l’aumento del 2,81% a partire da marzo 2019, come da 
comunicazione assunta al protocollo dell’UdTA n.47073 del 12.08.2019;
- la Nazareno Società Cooperativa Sociale ha chiesto la revisione delle tariffe in relazione al  
rinnovo contrattuale degli operatori con lettera assunta al protocollo dell’UdTA n. 47073 del 
12.08.2019;
-  l’UdTA  ha  provveduto  a  chiedere  alla  Nazareno  Società  Cooperativa  Sociale  con 
comunicazione  prot.n.58731  del  15.10.2019  l’elenco  dettagliato  del  personale  in  servizio 
presso  il  laboratorio  protetto  Manolibera,  chiedendo  di  specificare  l’inquadramento 
contrattuale e il n. di ore svolte da ogni operatore, per avviare l’istruttoria;
-  la  Nazareno  Società  Cooperativa  Sociale  in  data  30.10.2019  con  pec  assunta  al 
prot.n.61835 ha provveduto a trasmettere gli elenchi corredati di tutte le informazioni richieste;

verificato che  il  capitolato  d’appalto  per  l’esecuzione  della  gestione  del  centro  socio 
occupazionale  approvato  con  determina  dirigenziale  n.71  del  7.02.2017  ad  oggetto 
“Determinazione  a  contrattare  con  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  gestione  del 
centro  socio  occupazionale  per  disabili  appalto  servizio  per  il  triennio  01/04/2017  –
31/03/2020”, all’art.30 prevede la revisione dei prezzi in occasione di aumenti delle retribuzioni 
e delle contribuzioni obbligatorie per il personale dipendente;

preso  atto che  il  competente  servizio  del  settore  Servizi  Socio-Sanitari,  ha  svolto  la 
necessaria  istruttoria  a  fronte  della  richiesta  pervenuta  dall’aggiudicatario,  in  applicazione 
dell’art. 30 del capitolato d’appalto;

quantificato, in esito all’istruttoria sopracitata, in euro 15.389,07 (iva compresa) l’importo da 
riconoscere all’aggiudicatario dell’appalto in oggetto per il periodo da marzo a dicembre 2019, 
quale  maggior costo del servizio prestato a seguito dell’aumento del costo personale previsto 
dal nuovo CCNL sopracitato,  come somma degli importi da riconoscere sul servizio prestato 
per ciascun territorio come di seguito specificato:

territorio Voce di bilancio
Importo in euro maggior 
costo da applicazione 

nuovo CCNL
Campogalliano 3380.01.28 1.822,21
Carpi 3380.02.28 9.350,13
Novi 3380.03.28 2.716,64
Soliera 3380.04.28 1.500,09
totale 15.389,07

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”, e art. 183 “Impegno di spesa”;

- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  



2009, n. 42”;
- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L.  
n. 187/2010 ad oggetto:  "Misure urgenti  in materia di  sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni  in materia di  scissione dei  pagamenti  (split 
payment);

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art.  23 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  gli 
articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi  e attribuzione di  vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  
pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”, 
l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ;

- l’art.  25 del  Regolamento di  contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui richiamate costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 

di riconoscere alla Nazareno Società Cooperativa Sociale l’aumento di euro 2,81% del costo 
delle  retribuzioni  e  delle  contribuzioni  obbligatorie  per  il  personale  dipendente  impiegato 
nell’appalto, a seguito del rinnovo del CCNL;

di  quantificare,  in  esito  all’istruttoria  svolta  in  applicazione  dell’art.  30  del  il  capitolato 
d’appalto dal competente servizio del Settore Servizi Socio-Sanitari, in euro  15.389,07 (IVA 
compresa)  l’importo  dell’aumento  contrattuale  da  riconoscere  alla  Nazareno  Società 
Cooperativa Sociale, per il periodo marzo dicembre 2019, quale  maggior costo del servizio 
prestato a seguito dell’aumento del costo personale previsto dal nuovo CCNL sopracitato, 
come di seguito dettagliato per territorio:

territorio Voce di bilancio
Importo in euro maggior 
costo da applicazione 

nuovo CCNL
Campogalliano 3380.01.28 1.822,21
Carpi 3380.02.28 9.350,13
Novi 3380.03.28 2.716,64
Soliera 3380.04.28 1.500,09
totale 15.389,07

di dare atto che la spesa di euro 15.389,07 (IVA compresa) sopracitata trova copertura negli 
impegni già assunti con la citata determinazione dirigenziale n. 263/2017, alle seguenti voci di  



bilancio del bilancio di previsione 2019 - 2021 (annualità 2019):

- per  euro  1.822,21  all’impegno  n.  25.001/2019  alla  vb  3380.01.28  “Assistenza  ai 
portatori  di  handicap  –  Inserimenti  lavorativi  ed  interventi  handicap  (Manolibera)  – 
Campogalliano”, centro di costo 05.07.02.01 “Inserimenti lavorativi ed interv. handicap 
Campogalliano”;

- per  euro  9.350,13  all’impegno  n.  26.001/2019   alla  vb  3380.02.28  “Assistenza  ai 
portatori  di  handicap  –  Inserimenti  lavorativi  ed  interventi  handicap  (Manolibera)  – 
Carpi”, ”, centro di costo 05.07.02.02 “Inserimenti lavorativi ed interv. handicap Carpi”;

- per  euro  2.716,64  all’impegno  n.  27.001/2019  alla  vb  3380.03.28  “Assistenza  ai 
portatori  di  handicap  –  Inserimenti  lavorativi  ed  interventi  handicap  (Manolibera)  – 
Novi”, ”, centro di costo 05.07.02.03 “Inserimenti lavorativi ed interv. handicap Novi”;

- per  euro  1.500,09  all’impegno  n.  28.001/2019  alla  vb  3380.04.28  “Assistenza  ai 
portatori  di  handicap  –  Inserimenti  lavorativi  ed  interventi  handicap  (Manolibera)  – 
Soliera”, centro di costo 05.07.02.04 “Inserimenti lavorativi ed interv. handicap Soliera”;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019; 

di dare mandato al competente servizio del Settore Servizi Socio-Sanitari di comunicare alla 
Nazareno Società Cooperativa Sociale, l’esito dell’istruttoria svolta e l’importo da fatturare in 
un’unica soluzione per l’incremento del costo dell’appalto per il periodo marzo dicembre 2019;

di  dare  mandato  al  competente  servizio  del  Settore  Servizi  Socio-Sanitari comunicare, 
altresì, alla Nazareno Società Cooperativa Sociale,  che l’importo dell’incremento del  costo 
dell’appalto per il periodo gennaio marzo 2020, sarà oggetto di specifica istruttoria che terrà 
conto dell’effettivo costo del servizio svolto e sarà fatturato in un’unica soluzione in esito alla  
stessa istruttoria formalizzata da specifica determinazione dirigenziale e, pertanto il servizio 
dovrà essere fatturato mensilmente in base alle tariffe vigenti senza alcun aumento;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario 
Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle  
Terre d'Argine;  

di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione 
“Provvedimenti”,  sottosezione “Provvedimenti  dirigenti  amm.vi”,  dei  dati  richiesti  in formato 
tabellare aperto;

di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi 
di  gara”,  sottosezione  “Atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  
distintamente  per  ogni  procedura”,  sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di 
affidamento  -  Esiti  di  gara”,  sottosezione “servizi  e  forniture”,  “anno 2017”  della  presente 
determinazione.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
G e s t i o n e  d e l  c e n tr o  s o c i o  o c c u p a z i o n a l e  p er  d i s a b i l i  - Ap p a l t o  s e rviz i o  p er  
i l  tri e n n i o  0 1 / 0 4 / 2 0 1 7  - 3 1 / 0 3 / 2 0 2 0  a g g i u d i c a t o  a l l a  N a z ar e n o  S o c i e t à  
Co o p e r a t iva  S o c i a l e .   I s tr u t t ori a  p er  r evi s i o n e  pr e zz i  a n n o  2 0 1 9  i n  
o c c a s i o n e  d e l  ri n n ov o  d e l  CC NL p er  l e  l av or a tri c i  e  i  l av or a t ori  d e l l e  
c o o p er a t iv e  d e l  s e t t or e  s o c i o - s a n i t ari o  a s s i s t e n z i a l e  e d u c a t iv o  e  d i  
i n s e ri m e n t o  lav or a t iv o  d e l l e  c o o p er a t iv e  s o c i a l i .  D e t er m i n a z i o n e  m a g g i or  
c o s t o  a p p a l t o  a n n o  2 0 1 9 .  ” ,  n °  3 8 6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 7/12/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/0 1/202 0  al  gio r no  2 8/01/20 2 0.


